ऐसा जन्म पाकर वह साधक अपने पूर्व जन्म की दैवी चेतना को पुनः प्राप्त करता है और पूर्ण सफलता के उद्देश्य से वह आगे उन्नति का प्रयास करता है। इसी तत्त्व ज्ञान को ब्रह्मज्ञानी संज्ञा से 'सुखमनी साहिब' में इस प्रकार से व्यक्त किया गया है—

*ब्रह्म गिआनी सुख सहज निवास ।।*

*नानक ब्रह्म गिआनी का नहीं विनास ।।५।।४।।*

यह घटना सन् 1478 तदनुसार संवत् 1535 की है। गुरु नानक का यज्ञोपवीत संस्कार नौ वर्ष की अवस्था में परिवार के पुरोहित पंडित हरदयाल द्वारा कराया जाना है। उस छोटी-सी आयु में ही गुरु नानक इतने ज्ञान-सजग थे कि बाह्य रीति-रिवाज की अपेक्षा उन्होंने पुरोहित का ध्यान अन्तर्मन की साधना की ओर खींचा। उन्होंने सदाचार, संतोष और सत्य के सच्चे जनेऊ को लक्षित करते हुए पुरोहित (पांडे जी) से कहा—